Kedua, jarak lengkung anak bulan ke matahari ketika matahari terbenam tidak kurang dari 3 darjah, atau umur anak bulan ketika bulan terbenam pada hari rukyah tidak kurang dari 8 jam selepas ijtimak berlaku.

Sebagai contoh, merujuk kepada Jadual 1 yang merupakan data hasil cerapan pada 29 Ramadan 1432 Hijriyyah bersamaan 29 Ogos 2011, walaupun memenuhi kriteria *imkan al-*

<sup>3</sup> Mimbar Fatwa 5: Koleksi Fatwa Allahyarham YDP Dato Seri Maharaja Dato Seri Utama Haji Awang Ismail bin Omar Abd Aziz.

<sup>4</sup> MABIMS adalah kependekan daripada kata-kata Menteri-menteri Agama Brunei Darussalam, Indonesia, Malaysia dan Singapura.

MABIMS mula diadakan pada tahun 1989 di Brunei Darussalam.

*rukayah*, memandangkan Negara Brunei Darussalam mengamalkan pendapat merukyah menggunakan mata kasar, maka jika hilal tidak dapat dilihat, maka wajib digenapkan Ramadan kepada 30 hari.

**Jadual 1: Data Hasil Cerapan Hilal pada 29 Ramadhan 1432 Hijriyyah bersamaan 29 ogos 2011**

Posisi Tarikh jam min
Ijtimak 29 Ogos 2011 3 5 UT
Suku Pertama 4 September 2011 18 4 UT
Bulan Penuh 12 September 2011 9 27 UT
Suku Akhir 20 September 2011 14 4 UT
Ijtimak 29 Ogos 2011 11 5 LT
Suku Pertama 5 September 2011 2 4 LT
Bulan Penuh 12 September 2011 17 27 LT
Suku Akhir 20 September 2011 22 4 LT
<b>Umur Hilal Ketika matahari terbenam</b> <b>31</b> <b>23</b>

Jadual 1 menunjukkan data hasil cerapan pada 29 Ramadhan 1432 Hijriyyah bersamaan 29 Ogos 2011. Dari sudut hisab, kriteria *imkan al-rukayah* dapat dipenuhi, walau bagaimanapun, hilal tidak dapat dilihat dengan mata kasar. Maka awal Syawal tidak dapat diumumkan bagi mengikut pegangan Negara Brunei Darussalam yang memerlukan hilal dapat dilihat dengan mata kasar sebelum awal Syawal dapat diumumkan.